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پشت چهره

 ازبکستان تنها کشــوری در منطقه است که با تمام 
کشورهای آســیای مرکزی همسایه است. هرگونه تغییر 
در حوزه های سیاســی، اقتصادی و فرهنگی ازبکســتان 
مستقیما بر سایر کشــورهای همسایه نیز تأثیر می گذارد. 
سیاســت خارجی این کشور به توســعه پایدار و مداوم 
آســیای مرکزی کمک می کنــد و منطقــه را به فضای 

همکاری با فرصت های عظیم نیز تبدیل می کند.
کســانی کــه در دوره کریــم اف از ازبکســتان دیدار 
داشــته باشــند، به یاد می آورند که ازبکســتان کشوری 
به شــدت امنیتی و نظامی بود؛ هرچند مردم ازبکســتان 
به عنوان ملتی قدرتمند و متعادل در برقراری یک کشور 
آباد و توانمند ســهم بزرگی در توســعه و آبادانی کشور 
خود داشــته اند. مشارکت مردم ازبکســتان در برقراری 
نظم و انضباط و قانون گرایی ســبب شــده بود در دوره 
طولانی مدت ریاســت جمهوری کریم اف، کشور از ثباتی 
نســبی برخوردار باشــد و ازبکســتان به عنوان کشوری 
قدرتمنــد در منطقه آســیای میانه وزنــه تعادلی برای 
منطقه باشد. مرگ ناگهانی اسلام کریم اف فضای نوینی 
در ازبکستان پدید آورد. هنگامی که شوکت میرضیایف، 
نخست وزیر وقت، نامزدی خود را برای ریاست جمهوری 
اعلام کرد، هرگز کســی تصور نمی کــرد که فصل نوینی 
در تاریخ سیاســی ازبکســتان آغاز خواهد شــد. اغلب 
تحلیلگران و سیاست مداران بر این باور بودند که امکان 
ندارد که سیاســت داخلی و خارجی ازبکستان در دوره 
بعد از کریم اف با دگرگونی همراه باشــد؛ اما میرضیایف 
که پس از فوت کریم اف به ریاســت جمهوری انتخاب و 

موجب تحولات گسترده شده است، کیست؟
میرضیایف در ۲۴ جولای سال ۱۹۵۷ در منطقه جیزاخ 
ازبکســتان شوروی متولد شد. در سال ۱۹۸۱، میرضیایف 
از انســتیتوی آبیاری و بهسازی تاشــکند فارغ التحصیل 
شــد. او دارای مدرک دکتــرای علوم فنی اســت. او در 
اواخر دهه ۱۹۸۰ وارد حزب کمونیســت اتحاد جماهیر 
شوروی شــد. در اوایل ســال ۱۹۹۰، او به عنوان نماینده 
در آخرین «شورای عالی ازبکســتان شوروی» از منطقه 
تاشکند انتخاب شد. زندگی سیاســی او از سال ۱۹۹۶ تا 
ســپتامبر ۲۰۰۱ به عنوان فرماندار (حاکم) منطقه جیزاخ 
و ســپس از سپتامبر ۲۰۰۱ تا زمان انتصاب خود به عنوان 
نخســت وزیر در ســال ۲۰۰۳ به عنوان فرماندار منطقه 
ســمرقند فعالیت کرد. او در تاریخ ۱۲ دســامبر ۲۰۰۳ از 
سوی رئیس جمهور اسلام کریم اف به عنوان نخست وزیر 
معرفی شــد که از سوی پارلمان ازبکستان تصویب شد. 
میرضیایف در دوره نخست وزیری در دیدار با نخست وزیر 
کره جنوبی، در تاریخ ۲۵ سپتامبر ۲۰۰۶ در تاشکند چندین 
توافق نامه را امضا کرد؛ از جمله معامله ای که ازبکستان 
قرار بود ۳۰۰ تن ســنگ اورانیوم خود را هر ساله از سال 
۲۰۱۰ به کره جنوبی صادر کند. این معامله شرکت های 
آمریکایــی را که قبلا به عنوان واســطه واردات ســنگ 
اورانیوم ازبکســتان در کره جنوبی عمل می کردند، دور 
می زد. هان و میرضیایف همکاری در زمینه های انرژی، 
کشاورزی، ساخت وســاز، معماری و فناوری اطلاعات را 
تقویت کردند. تجارت بین کره جنوبی و ازبکســتان بین 
سال های ۲۰۰۵ و ۲۰۰۶ حدود ۴۰ درصد افزایش یافت 

و به ۵۶۵ میلیون دلار رسیده است.
نکتــه ای منفی کــه در زمینه حقوق بشــر در 

ازبکســتان مــورد انتقاد غرب قــرار می گرفت، 

درباره کار اجباری کودکان در برداشــت پنبه ازبکســتان 
بود که بر اســاس گزارش دیده بان حقوق بشــر در سال 
۲۰۱۷، در زمــان نخســت وزیری میرضیایــف از ۲۰۰۳ تا 
۲۰۱۶ او بر سیســتم تولید پنبه نظارت داشت و به عنوان 
فرماندار قبلی جیزاخ و ســمرقند، مسئولیت دو منطقه 
تولید پنبه را بر عهده داشت. دولت ازبکستان متهم بوده 
که در ازای برداشــت پنبه، ضمــن کار اجباری و بیگاری 
دستمزدی پرداخت نمی شده است و به کارگیری نیروی 
انسانی به اجبار و غیر داوطلبانه بوده است. برداشت پنبه 
مصادف با رسیدن فصل پاییز و آغاز سال تحصیلی است 
و در صورت عدم برداشــت محصول پنبه، این محصول 
می تواند بر اثر تغییرات جوی نابود شــود. برداشــت در 
سطحی گســترده که ازبکســتان را به چند کشور بزرگ 
تولید پنبه تبدیل کرده بــود، در یک دوره کوتاه مدت نیاز 
به حضور تعداد بی شــماری کارگر پنبه چین دارد که در 
برخی مواقع با تعطیلی آموزش مدارس از دانش آموزان 

در این مقطع استفاده می شده است.
پــس از اعلام مرگ کریم اف در دوم ســپتامبر ۲۰۱۶، 
میرضیایــف به عنــوان رئیــس کمیته برگزاری مراســم 
تشــییع جنازه رئیس جمهور منصوب شد. این نشانه ای 
بود که میرضیایف می تواند جانشــین کریم اف به عنوان 
رئیس جمهور شــود. در ۸ ســپتامبر ۲۰۱۶، او با نشست 
مشــترک هر دو مجلس پارلمان به عنوان رئیس جمهور 
موقــت ازبکســتان منصوب شــد. اگرچه رئیس ســنا، 
آقای یولداشف، طبق قانون اساســی به عنوان جانشین 
کریــم اف تعیین می شــد، یولداشــف پیشــنهاد کرد که 
میرضیایف بــا توجه به تجربه چندین ســاله به جای او 
پست ریاست جمهوری موقت را بگیرد. انتظاراتی وجود 
داشــت که میرضیایف روابط ازبکســتان با قرقیزســتان 
و تاجیکســتان را ترمیم کند. او شــروع به حل اختلافات 
مرزی طولانی مدت با قرقیزستان کرد و پروازهای منظم 
بین پایتخت های ازبکستان و تاجیکستان برای اولین بار از 

سال ۱۹۹۲ در ژانویه ۲۰۱۷ از سر گرفته شد.
عضو زندانیان سیاسی از سوی میرضیایف موجی از 
شادی و رضایت در بین خانواده ها به وجود آورد. سفر 
او به تاجیکســتان نقطه عطفی در مناسبات دو کشور 
همسایه و تحولی عظیم در ارتقای جایگاه ازبکستان در 
منطقه و جهان داشــت که دو کشور بر سر مسئله آب 
با یکدیگر اختلاف و حتی اســلام کریم اف تاجیکستان 
را در صــورت تکمیل ســد و نیروگاه راغــون تهدید به 
حمله نظامی و تخریب ســد کرده بود. اکنون دو کشور 
همسایه روابط نزدیک دوســتانه ای با یکدیگر دارند و 
دشــمنی ها تبدیل به دوستی شده و افزایش چشمگیر 
دیدارهای مردم دو کشــور از یکدیگر نشــان دهنده این 

ابتکار ارزشمند است.
در نتیجه سیاســت سازنده 
در  ازبکســتان  و عمل گرایانــه 
 ،۲۰۲۰ تــا   ۲۰۱۷ ســال های 
مشــکلات پیچیده ای در آسیای 
مرکزی مانند تعیین محدودیت 
استفاده از آب و تعیین مرزها 
کشورهای  و  ازبکســتان  بین 
همسایه، استفاده از ارتباطات 
حمل ونقل و عبور از مرزهای 

کشوری، رفع شد.
تحولات اخیر ازبکستان

اجــلاس  چهاردهمیــن 
ســران کشــورهای ســازمان 
همکاری اقتصــادی (اکو) با 
عنــوان «همکاری اقتصادی 

منطقه ای در دوران پســا کرونا» در تاریخ ۴ مارس ســال 
۲۰۲۱ به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد.

در این نشســت، موضوعات اصلی توسعه و تعامل 
بین کشــورهای عضو این ســازمان در زمینه های تجاری 
و اقتصــادی، حمل ونقل و ارتباطات، کشــاورزی، انرژی، 

گردشگری و سایر حوزه ها مورد بررسی قرار گرفت.
در ایــن اجلاس، رئیس جمهور ازبکســتان شــوکت 
میرضیایــف، انتصــاب قربانقلــی بــردی محمــدوف 
رئیس جمهور ترکمنستان به ریاست سازمان اکو را تبریک 
گفت. همچنیــن آرزوی خود برای توفیــق روزافزون در 

مسئولیت او را ابراز کرد.
رئیس جمهور ازبکستان در سخنان خود تأکید کرد که 
ســازمان همکاری اقتصادی - منطقه ای وسیع با تاریخ، 

مذهب، فرهنگ و ارزش های مشترک است.
رئیس جمهــور ازبکســتان در ســخنان خــود تأکید 
کــرد که گســترش کریدورهــای حمل ونقــل و ظرفیت 
ترانزیت منطقــه، موجب افزایش چشــمگیر تجارت و 
سرمایه گذاری متقابل می شود. همچنین، ابتکار ازبکستان 
برای اجرای پروژه راه آهن «مزار شریف-کابل-پیشاور» را 
کــه دارای نقش مهمی در تأمین رونق اقتصادی منطقه 
اســت، عنوان کرد. شوکت میرضیایف، حاضران اجلاس 
را به کنفرانس بین المللی ســطح بالا با عنوان: «آسیای 
مرکزی و جنوبی: اتصال مناطق، چالش ها و فرصت ها» 
که در تاریخ ۱۵ تا ۱۶ جولای ســال جاری در ازبکســتان 
برگزار خواهد شد، دعوت کرد. امروزه ازبکستان در زمینه 
حفظ میراث فرهنگــی و معنوی و همچنیــن برگزاری 
رویدادهــای مهم بین المللی با یونســکو همکاری های 
مســتمر دارد. در ســال های اخیر، چندین جشنواره مهم 
فرهنگی تحــت نظارت یونســکو از جملــه «ترانه های 
شــرقی»، «بخشــی ها»، «مقام»، «صنایع دستی» و... در 
کشور برگزار شده اســت. این رویدادها، عامل مهمی در 
توسعه روابط بین ازبکســتان و دیگر کشورهای منطقه، 
نشــان حســن هم جواری اســت و ســهم عظیم مردم 
ازبکستان و دیگر کشورهای آسیای مرکزی را در توسعه 

تمدن جهانی تأیید می کند.
بــا حمایت رئیس یونســکو از ابتــکار رئیس جمهور 
ازبکستان شــوکت میرضیایف در هفتاد و پنجمین جلسه 
مجمع عمومی ســازمان ملــل متحد دربــاره برگزاری 
مجمع بین المللی «آسیای مرکزی در چهارراه تمدن های 
جهانی» در شهر باستانی خیوه، سهم اصلی ازبکستان در 
تقویت روابط فرهنگی انسانی و معنوی را تأیید می کند. 
بدون شــک، این رویداد فرصت خوبی را برای شــناخت 
کامل فرهنگ اصیل و میراث بی نظیر ازبکســتان فراهم 
می کند. برخی دیگر از اقدامات میرضیایف را می توان به 

ترتیب زیر بر شمرد:
- ایجاد شــورای عمومی زنان جمهوری خواه که 
شــامل زنان فعــال و مبتکر کــه دارای تجربه کافی 
هســتند و از مشــکلات زنان به خوبی آگاهی دارند. 
رئیس مجلس ســنا «تانزیلا ناربایوا» به عنوان رئیس 

این شورا پیشنهاد شد؛
- ایجــاد نهاد و ســازمان های غیردولتــی به عنوان 

نماینده دائمی در اتاق قانون گذاری؛
- اعطای تابعیت ازبکســتان به افراد بی تابعیتی که 
قبل از ســال ۲۰۰۵ وارد این کشور شده اند و به طور دائم 

در این کشور اقامت دارند؛
- تأســیس بنیــاد «وطن داشــلار» بــرای حمایت و 
تقویت روابط با هم وطنان ساکن در بسیاری از کشورهای 

مختلف جهان؛
- برگزاری سالانه جشن «دوستی مردم ازبکستان» در 

روز ۳۰ جولای هر سال و... .

آقاى شوکت میرضیایف، دومین رئیس جمهور ازبکستان مستقل

 دکتر بهرام امیراحمدیان
 استاد دانشگاه و پژوهشگر

   مسائل اوراسیا

سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 
و قلمرو قانون گذاری

 در مقایســه نظام های ارزشــی (شــرع، عرف، 
اخــلاق و حقــوق) علاوه بــر تفــاوت در اهداف، 
مبانــی و منابــع، موضوع حدود و ثغــور دخالت و 
قلمرو ورود همواره مناقشــه برانگیز بوده اســت. 
بنابر قاعــده، قانون باید به امــر عمومی بپردازد و 
از دخالت در حوزه خصوصــی بپرهیزد. به عقیده 
«فردریــش فــون هایک»، فیلســوف اتریشــی و 
نظریه پرداز پرآوازه حقوق و اقتصاد در قرن بیستم، 
حقــوق قوانین چارچوبی را که افراد در آن حرکت 
می کننــد، معیــن می کند، امــا در درون چارچوب 
تصمیم با خود افراد است. با روی کار آمدن مجلس 
یازدهم، رویکرد جدیدی به مقوله آزادی اجتماعی 
در پیش گرفته شــده، همچنین نهاد شورای عالی 
انقلاب فرهنگــی به تازگی مصوباتی در راســتای 
عملیاتی کردن «نقشه مهندســی فرهنگی کشور» 
داشــته که از زاویه قلمرو تنظیم گــری اجتماعی، 

شایسته تأمل است.
روزنامه رسمی کشــور در ۲۶ اسفندماه ۱۳۹۹ 
متن «اساســنامه ســازمان ملی تعلیــم و تربیت 
کودک» را که در چارچوب سیاســت های تحول در 
نظام آموزش و پرورش و نقشــه مهندسی فرهنگی 
کشــور به تصویب شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
کشور رسیده است، منتشر کرد. بر مبنای اساسنامه، 
دوره کودکی شــامل کودکان گروه ســنی از هنگام 
تولد تا شــش ســال تمام اســت که بــه دو دوره 
سه ســاله (دوره اول کودکی و دوره دوم کودکی) 
تقسیم می شود. تعلیم و تربیت کودکان در این دوره 
با محوریت خانواده  و با مشارکت مردم، نهادهای 
دولتــی و غیردولتــی انجام می گیــرد. از این پس 
مهدهای کودک، کودکستان ها، مراکز پیش دبستانی 
و دیگــر مراکز نگهــداری و آموزش کــودکان، در 
شــمول این اساســنامه خواهند گرفت. در ماده ۲ 
اصول ده گانه حاکم بر اساســنامه فهرســت شده 
است. در اصل چهارم «توجه به شأن حاکمیتی در 
تنظیم گــری، برنامه ریزی، هدایت، ارزیابی و نظارت 
و تعیین اســتانداردها، شــاخص ها و ســنجه های  
تعلیم و تربیت دوران کودکی» و در اصل هفتم به 
«حفظ یکپارچگی، همســویی و هماهنگی با نظام 
تعلیم و تربیت رسمی عمومی مبتنی برسند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش» اشــاره شــده است. این 
سیاســت گذاری به پرورش کودکان بیشتر به روش 
و نگاه کشور های جامعه محور (سوسیالیستی) در 

نیمه دوم قرن بیستم در جهان نزدیک است.
ســازمان دارای شــخصیت حقوقي مستقل و 
به شکل مؤسســه ای دولتی و وابســته به وزارت 
آموزش و پرورش بوده و ارکان اصلی آن هیئت امنا  
و ریاســت سازمان اســت. رئیس ســازمان که در 
جایگاه معاون وزیر قرار می گیرد، با پیشــنهاد وزیر 
آموزش و پــرورش و تصویــب هیئت امنا  منصوب 
می شود. برخی از اعضای ترکیب ۲۳نفره هیئت امنا  
(رئیــس  آموزش و پــرورش  وزیــر  از:  عبارت انــد 
هیئت امنا )، دبیر شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، 
یک نفر از اعضای کمیســیون آموزش و تحقیقات 
مجلس، نماینده مرکــز مدیریت حوزه های علمیه 
کشور، معاون رئیس سازمان صداوسیما و نماینده 
تام الاختیار قوه قضائیه. در چارچوب این اساسنامه، 
و  نگهــداری  مســئولیت  کودکــی،  اول  دوره  در 
با  تربیت پذیــری کــودکان  فراهــم آوردن زمینــه 
خانواده اســت و ســازمان، نقش توانمندســازی 
خانواده هــا و راهبری، هدایت، حمایت و نظارت بر 
مراکز ارائه دهنده خدمات تعلیم و تربیت کودک را 
برعهده دارد و در دوره دوم کودکی، سازمان، ضمن 
اهتمام به توانمندســازی خانواده ها، با مشــارکت 
حداکثری بخش غیردولتی، به ارائه خدمات تعلیم 

و تربیت و ساماندهی امور مربوط می پردازد.
تصویــب «طــرح جوانی جمعیــت و حمایت 
از خانــواده» در مجلس و بخش هایــی از «قانون 
بودجه ســال ۱۳۹۹ کل کشــور» دو اقــدام دیگر 
و  اجتماعــی  درخصــوص سیاســت گذاری کلان 
فرهنگی است که در دو ماه گذشته صورت گرفته. 
طــرح جوانی جمعیت که نســبتا مفصل اســت 
و ۷۴ مــاده را در بــر می گیــرد، اکنــون در مرحله 
بررســی توسط شورای نگهبان اســت. در ماده ۱۰ 
طرح برای متولدین ســال ۱۴۰۰ به بعد «تسهیلات 
قرض الحســنه فرزند» در نظر گرفته شده که مبلغ 
این تســهیلات برای تولد فرزنــد اول صد میلیون 
ریــال، فرزنــد دوم، ۲۰۰ میلیون ریــال و برای تولد 
فرزند ســوم، ۳۰۰ میلیون ریال، فرزند چهارم، ۴۰۰ 
میلیون ریال و فرزند پنجم، ۵۰۰ میلیون ریال بدون 
الزام به ســپرده گذاری مشــمولان بــا ۶ ماه دوره 
تنفس و دوره بازپرداخت پنج ساله بوده که در سال 
نخســت اجرای این قانون، با امــکان وثیقه گذاری 
یارانه  یا ضمانت زنجیره ای یا هرگونه وثیقه معتبر 
تعیین شــده اســت. وزیر بهداشــت در نامه ای به 
شورای نگهبان این طرح را مغایر با قانون اساسی 
و سیاســت های کلی نظام دانسته است. همچنین 
در قانــون بودجــه ۱۴۰۰ برای هــر زوج مبلغ ۷۵ 
میلیــون تومان وام ازدواج در نظر گرفته شــده که 
اگر سن زوجین زیر ۲۵ سال باشد، میزان وام به ۱۰۰ 
میلیون تومان افزایــش می یابد. باید منتظر ماند تا 
نتایج این دخالت ها در قالب «سیاست گذاری های 

اجتماعی» در آینده روشن شود.

حق بان یادداشت

وقتی این مطلب را می نویســم جدول روزآمدشــده 
وضعیــت واکسیناســیون در آمریکا در ســایت روزنامه 
نیویورک تایمز، به تفکیک از کشور تا ایالت ها و منطقه ها و 
شهرها پیش رویم است. در ۱۰ آوریل ۲۱ درصد مردم کلِ 
آمریکا واکسن کامل و ۳۵ درصدشان نیز یک دوز واکسن 
دریافت کرده اند. با این حساب، از جمعیت ۳۳۰میلیونی 
آمریکا نزدیک به ۷۰ میلیون آن واکسن کامل گرفته اند و 
بالای ۱۱۵ میلیون نفرشان دوز اول واکسن را نیز دریافت 
کرده اند. در منطقه ما (منطقه ای در شمال کالیفرنیا) این 
رقم بالاتر اســت. یعنی ۲۶ درصد واکسن کامل گرفته اند 
که از این میزان ۶۷ درصدشان بالای ۶۵ سال هستند که 
نشــان می دهد هدف گیری برای دریافت واکسن با توجه 
به نســبت ســن با میزان خطرپذیری، به خوبی در حال 

تحقق اســت، چراکه بیشترین 
میــزان مرگ ومیــر در همــان 
ســنین بالای ۶۵ رخ می دهد. 
در همین روز نیز بالای ۶۴ هزار 
فرد مبتلا شناسایی شدند و ۷۰۰ 
مرگ در کل کشــور ثبت شده 
است. در روزهایی میزان مرگ 
به چهار هزار نفر هم رســیده 

بود. بالابودن میزان تزریق واکســن در مناطق هم نوعی 
ربط مســتقیم با حضور نهادهــای مدنی و فعالیت های 
آنهــا دارد. در آمریــکا ۳۵ درصــد فعالیت هــا ازطریق 
حضــور داوطلبانه صورت می گیــرد. اما ســازوکار این 
حضور داوطلبانه به گونه ای است که افراد جدای از خیر 
معنــوی و رضایت درونی که از کارشــان حس می کنند، 
اگر دوست داشته باشــند، می توانند از حضور داوطلبانه 
خود بهره های مالی هم ببرند. در واقع محاسبه مالیاتی 
آخر ســال برای کار داوطلبانه یا پرداخت های داوطلبانه 
بــه نهادها و ارگان های غیرانتفاعی ســازوکاری طراحی 
کرده اســت که می تواند به کاســتن از مالیات فرد منجر 
شــود. این سازوکار حتی در جزئی ترین کارهای مشارکتی 
و از همان دوران مدرســه تعبیه شده است تا فرد بتواند 
فرهنگ کمک کــردن را در خود ایجاد کنــد. برای نمونه 
یک دانش آموز سال اول دبیرســتان باید برای تابستان و 
در کارنامه کاری خود تا ۵۰ ســاعت کار داوطلبانه انجام 

و گزارش دهد. اگر او مؤسســه ای برای این کار پیدا نکند، 
می تواند با اهدای کتاب به سازمان ها برای خودش ساعت 
کاری داوطلبانه بخرد. یعنی مثلا با اهدای ۱۰۰ کتاب (هر 
کتاب ۱۵ دقیقه) حدودا هزارو۵۰۰ دقیقه یا ۲۵ ســاعت 
کار داوطلبانه بگیــرد. همچنان که می تواند در نهادهای 
ســلامت و بهداشت نیز فعالیت و گزارش کار داوطلبانه 
ارائه کند. نمونه ای از این حضور و مشــارکت داوطلبانه 
در تزریق واکسن را نگارنده در یکشنبه گذشته شاهد بود. 
دو نهاد اسلامی، یکی به نمایندگی از مسلمانان پاکستان 
و دیگری به نمایندگی از مســلمانان ایران و افغانســتان 
در منطقه شــمال کالیفرنیا برای کمک به واکسیناسیون 
مردمانی عمدتــا فقیر و کم بضاعت و حتی بی خانمان و 
در هماهنگی با اداره ســلامت و بهداشت منطقه تعداد 
چهارهزار واکسن را به افراد تزریق کردند. عمده اعضای 
این باهمســتان ، مهاجران اند که به مرور به شــهروندان 
آمریکا تبدیل شــدند. برای تزریق واکســن هم تنها کارت 
شناســایی طرف کفایــت می کرد و نیاز بــه هیچ مدرک 
دیگــری نبود. آنها بــا برپاکردن یک چــادر در کوچه ای 
در شــهر اوکلنــد کالیفرنیــا و 
نیــروی   ۸۰ به خدمت گرفتــن 
داوطلــب کــه در میــان آنها 
بود،  پزشــک و پرســتار هــم 
روزانه بین ۵۰۰ تا ۷۵۰ واکسن 
جانســون اند جانســون را به 
افراد تزریق کردند. در صحبتی 
که با یکی از مســئولان اصلی 
داشــتم، گفت ۱۱۰ نفر برای کار داوطلبانه ثبت نام کردند 
که ایــن ۸۰ نفر از میــان آنها انتخاب شــدند. همین دو 
نهــاد تقریبا در تمامــی روزهای پایان هفتــه در مناطق 
دیگر منطقه نیز به این کار ســرگرم اند و از یک منطقه به 
منطقه ای دیگر می روند. همچنان که در ایام کرونا، توزیع 
بسته های غذایی (بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ بسته در هفته) را بین 
نیازمندان منطقه ســاماندهی می کردند و این وظیفه نیز 
همچنــان ادامه دارد. اگر از این منظر نگاه کنیم، افزایش 
واکسیناســیون در آمریکا تا روزی پنج میلیون نفر، نتیجه 
تنهــا کار دولت و حتــی دولت های ایالتــی و نهادهای 
بهداشتی زیر نظر  آنها نیست. بلکه حضور مؤثر نهادهای 
مدنی و سازماندهی اعضا و علاقه مندان است که سبب 
چنین جهشی در تزریق واکسن شده است. نوعی اعتماد 
متقابــل و میــدان دادن بــه نهادهای مدنــی در تمامی 
حوزه ها که سبب می شــود تا نتیجه کار به نفع دولت و 
ملت باشد و بارهای بزرگی از شانه دولت برداشته شود.

نهادهای مدنی آمریکا و نقشی که 
در افزایش واکسیناسیون دارند

 سیدابوالحسن مختاباد

 ابراهیم ایوبى
 وکیل دادگسترى

زنان

هنــوز یادمان نرفته اســت که بســیاری از طرفداران 
تحریم معتقد بودند که این فشارهای حداکثری می تواند 
منجر به ســرنگونی شــود. هنــوز یادمان نرفته اســت 
که بســیاری علاقه منــد بودند تا ترامپ دوباره بر مســند 
ریاست جمهوری بنشیند تا تحریم ها ادامه پیدا کند. رامین 
جهانبگلــو در مجموعه ســخنرانی هایش دربــاره «هانا 
آرنت» می گوید: «این دیگر آخر بی عملی است که انتظار 
داشته باشــی یکی دیگر بیاید به عنوان ناجی برایت کاری 
انجام دهد». البته احتیاج نیســت که به آرنت و فلســفه 
اشاره کرد تا دریافت که این میزان فشار بر ما چه تأثیراتی 
بر ذهن و علایق و و اولویت های مان نهاده اســت؛ آن هم 
درحالی کــه یک ســال و خرده ای اســت که درگیــر کرونا 
هســتیم، تحت تحریم دارویی هستیم و حتی نتوانستیم 
طلب های مــان در کره جنوبی را با واکســن مبادله کنیم. 
هر کدام از ما حتما دوســت و آشنایی داریم که به خاطر 
کمبود و گرانی دارو، جانش را از دســت داده است. حالا 
غیر از تأثیــرات اقتصادی که تحریم ها بــر روند زندگی و 
آرزوها داشته، این ســؤال مهمی است که این تحریم ها، 
همه این فشــارها در این چهار ســال اخیر با ما چه کرده 
است؟ گزارشی که مرجان یزدی و آلکس لفت در رادیوی 
عمومی ملی آمریکا یعنی ان پــی آر تهیه کرده اند، عنوان 
زیبا و مؤثری دارد: «رؤیاهای زیبایی که به خاطر تحریم ها 
سوختند». این گزارش بر پایه پرتره هایی است که مرجان 
یزدی از زنان و مردان ایرانی زیر فشار تحریم ها تهیه کرده، 
در تاریکــی و پر از اندوه و ترس اما نمی خواهند تســلیم 
شــوند. این گزارش هفته پیش منتشر شده است. در این 
هفته مذاکرات برجام در وین آغاز شــده است، هم ایران 
به مناسبت روز فناوری هســته ای سانتریفیوژهای جدید 
و مدرنــی را رونمایی کرد و هم فردای آن سیســتم برق 
نطنز دچار مشکل شد و اســرائیل اعلام کرد در آن نقش 
داشــته و آمریکا ناگزیر شده است جلســه ای اضطراری 
بــا مقامات اســرائیلی برگزار کند. مقدمــه این گزارش با 
اشــاره به زندگی طیف گسترده ای از مردم ایران است که 
تحریم های ایالات متحده را در رنجی که می برند، مقصر 
می داننــد. در این گزارش به مســائل مبتلابــه این روزها 
اشاره شده؛ به بیمارســتان هایی که برای تهیه تجهیزات 
پزشکی دچار مشکل اند، تهیه ســخت کالاهای وارداتی، 
گردشگری نابود شــده، رؤیای از دست رفته سفر به خارج! 
اینها تنها بخشــی از نگرانی های افرادی است که مرجان 
یزدی، خبرنگار عکاس ایرانی از سوژه های خود می شنود. 
البته گزارش به تحلیــل روند این تحریم ها بعد از خروج 
ترامپ از برجام اشاره می کند و می نویسد: «هرچند برخی 
از ایرانیان از مســئولان خود نیز انتقــاد کرده اند و چندین 

راهپیمایی را برگزار کردند؛ اما در نهایت با ترکیب «فشــار 
حداکثــری» ایالات متحده، افزایش مشــکلات اقتصادی 
ایــران، به علاوه بیماری همه گیر کرونــا، کمر ایرانی ها، نه 
دولتمردان خم شد». این عکس ها متعلق به پرتره هایی 
از مــردم یزد اســت. در این گزارش با چندیــن زن و مرد 
گفت وگو شده است. الهام فرهمند مربی ورزش است که 
«نمی خواهد تســلیم شود». او می گوید: «خیلی ناراحتم، 
به خاطر ملیتم، تمام ثبت نام های من لغو می شــود. اگر 
هیچ تحریمی وجود نداشــته باشــد، بیشتر رشد می کنم. 
هرچند هنوز به موفقیــت خودم ایمان دارم؛ اما می دانم 
راهــم با تحریم ها ســخت تر و ســخت تر اســت». او در 
روستایی در اســتان فارس متولد و بزرگ شده و برای کار 
به تهران، یزد و شــیراز ســفر کرده؛ اما در حال پس انداز 
بود تا به خارج برود تا در مسابقات حرفه ای شرکت کند؛ 
مانند مسابقات اســپارتان که در عمان برگزار می شود. او 
می گوید: «تقریبا امید خودم را از دست داده ام؛ اما تسلیم 
نمی شوم». شراره فرید در حال گذراندن کارشناسی ارشد 
ادبیات انگلیســی در دانشگاه یزد است و قصد دارد برای 
ادامه تحصیل در مقطع دکترا به کانادا برود. چندین سال 
است که ســخت کار می کند و برای تحصیلش پس انداز 
می کند؛ اما با این تورم، ارزش پس اندازش روزبه روز کمتر 
و کمتر شد، حالا که دیگر به دلیل کرونا برخی از کارهایش 
را از دســت داده اســت. او می گوید: «من ســخت تلاش 
کرده ام تا به اهدافم برسم و اجازه نمی دهم چیزی جلوی 
آن را بگیرد؛ امــا در حال حاضر این قیمت ارز ناامیدکننده 
اســت». نعیمه موســوی اما ترس بزرگ تری دارد. او که 
ســاکن تهران اســت؛ اما برای درمان به یزد آمده است، 
می گوید: «ترس از تمام شــدن دارو تمام زندگی ام را در بر 
گرفته است». او پس از پیوند کلیه به مدت دو سال تحت 
درمان بوده است. او در این مدت تحریم ها با چالش های 
جدیدی برای تهیه دارو روبه رو شده است و پس از پشت 
 رگذاشتن استرس و اضطرابی که از پس زدن عضو جدید 
در بدنش داشــت، حالا از کمبود دارو می ترسد. داروهای 
پیوند حیاتی و نادر هســتند. به دلیل کمبود دارو در ایران، 
بیمارســتان ها و کلینیک های بودجه دولتی در ابتدای هر 
ماه داروها را توزیع می کنند تا چهار هفته درمان را پوشش 
دهند. او نمی داند که آیا ماه آینده دارویی خواهد داشت یا 
خیر. این گزارش بازتاب دهنده برخی از رنج هایی است که 
بســیاری از زنان در ایران فارغ از جنسیت برای رسیدن به 
آرزوهای شان تحمل می کنند. گزارش هایی که انتشارشان 
در روزهایــی که مذاکــرات ایران و کشــورهای جهان در 
حال انجام اســت، می تواند تصویری متفاوت با آنچه در 

سخنرانی های مسئولان بیان می شود، ترسیم کند.

رؤیاهایى که سوختند
گیسو فغفورى

ر
از  ۳ـامبر ۲۰۰۳
ن نخست وزیر 
 تصویب شد. 
با نخست وزیر 
شکند چندین 
که ازبکستان
ر ساله از سال 
ه شرکت های 
دات ســنگ 
ی کردند، دور 
ه های انرژی، 
ی اطلاعات را 
کســتان بین 
زایش یافت 

شــر در 
رفت، 

چ ش ز و ی و ی
دیدارهای مردم دو کشــور از یکدیگر نشــان دهن

ابتکار ارزشمند است.
در نتیجه سیاســت س
ازبکســت و عمل گرایانــه 

تــا  ۲۰۱۷ ســال های
آ مشــکلات پیچیده ای در
مرکزی مانند تعیین محد
استفاده از آب و تعیین

کشو و  ازبکســتان  بین 
همسایه، استفاده از ارتب
حمل ونقل و عبور از مر

کشوری، رفع شد.
تحولات اخیر ازبکست
اجـ چهاردهمیــن 
ســران کشــورهای ســ
همکاری اقتصــادی (

عنــوان «همکاری اقتص


